Дело №1-39/2024 судья Сайкова М.Н.

УИД №69RS0039-01-2024-000310-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 марта 2024 года г. Тверь 

Пролетарский районный суд города Твери в составе: 

председательствующего судьи Сайковой М.Н.,

при секретаре Ермолаевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Панасенко В.О., 

подсудимого ФИО1,

защиты-адвоката Воронина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, временно проживавшего у знакомого по адресу: г

<

адрес>, судимого:

- 26.03.2012 приговором Пролетарского районного суда г. Твери по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на пять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного УДО 25.04.2017 на неотбытый срок 2 месяца 21 день,

- 17.07.2023 приговором Пролетарского районного суда г. Твери по ч.2 ст.314.1 УК РФ к обязательным работам на срок 140 часов, 

- 21.12.2023 приговором Пролетарского районного суда г. Твери по ч.2 ст.314.1, ч.5 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 месяца 10 дней, под стражей или домашним арестом по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Вступившим в законную силу 18.04.2017 решением Андреапольского районного суда Тверской области от 06.04.2017 в соответствии с положениями Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 23 часов до 06 часов по местному времени, если это не связано с трудоустройством; запрещение посещения мест проведения массовых демонстраций, митингов, уличных пикетов, шествий и участия в указанных мероприятиях; запрет посещения заведений, осуществляющих торговлю алкоголем на разлив.

11.05.2017 ФИО1 поставлен на учет в УМВД России по г.Твери (ул. Спартака, д.34а, г. Тверь) и уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Вступившим в законную силу 03.11.2021 решением Пролетарского районного суда г. Твери от 19.10.2021 ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения дополнены следующими ограничениями: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или месту фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени (кроме случаев, связанных с лечением или трудовой деятельностью).

03.11.2021 ФИО1 был ознакомлен с указанным решением суда и уведомлен об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

Будучи достоверно осведомленным об установленных ему указанными выше решениями суда административных ограничениях, ФИО1 умышленно их нарушил.

Вступившим в законную силу 17.09.2022 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 07.09.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, - несоблюдении установленного судом в соответствии с федеральным законом административного ограничения, выразившимся в пребывании вне места жительства в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок двое суток (дело № 5-514/2022).

Вступившими в законную силу 21.01.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 10.01.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дела № 5-20/2023, 5-22/2023, 5-23/2023).

Вступившим в законную силу 28.01.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 10.01.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дело № 5-21/2023).

Вступившими в законную силу 28.01.2023 постановлениями мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 17.01.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему за каждое назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дела № 5-44/2023, 5-45/2023, 5-46/2023, 5-47/2023, 5-48/2023, 5-49/2023, 5-50/2023).

Вступившим в законную силу 21.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области от 10.03.2023 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, - повторном в течение одного года совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, когда эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (дело № 5-137/2023).

17.08.2023 не позднее 01 часа 50 минут, у ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находящегося на ул. Спартака города Твери, возник прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленного судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением трудовой деятельности. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, К.П.ПБ., являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленный о наложенных на него судом вышеуказанных ограничениях и обязанностей, 17.08.2023 в 01 час 50 минут, то есть в период запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением трудовой деятельности, находился в общественном месте у дома 2 корпуса 1 по ул. Строителей города Твери в состоянии алкогольного опьянения, что подтверждается актом медицинского освидетельствования №2578/1 от 17.08.2023, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-500 от 17.09.2023 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок десять суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 28.08.2023.

Таким образом, ФИО1, имея прямой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных в отношении него судом, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом 06 апреля 2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, обстоятельства совершенного преступления, изложенные в тексте обвинения подтвердил, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, допрошенного в ходе дознания в качестве подозреваемого 28.12.2023 (л.д.73-75) следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1 доказательствами, подтверждающими обвинение, являются:

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (л.д.53-57), из которых следует, что 26.03.2012 ФИО1 осужден приговором Пролетарского районного суда г. Твери по ч.4 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, ИК строгого режима. Решением Андреапольского районного суда Тверской области от 06.04.2017 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением ограничений, в том числе, обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудоустройством. При освобождении из мест лишения свободы, ФИО1 было выдано предписание с разъяснением об установлении административного надзора и установленных ограничениях. 11.05.2017 ФИО1 поставлен на учет в УМВД России по г.Твери, последний ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, и обязанностями. ФИО1 установлен график прибытия для регистрации в ОВД. В связи с совершением 11-и административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ, решением Пролетарского районного суда г. Твери от 19.10.2021, к ранее установленным ограничениям были дополнены административные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток – с 22.00 до 06.00 часов по местному времени (кроме случаев, связанных с лечением или трудовой деятельностью). 03.11.2021 ФИО1 установлен новый график прибытия для регистрации в ОВД: три раз в месяц. Однако ФИО1, не смотря на все предупреждения и разъяснения, в течение одного года, являясь лицом в отношении, которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, в связи с чем неоднократно привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи надлежащим образом уведомленный о наложенных на него судом ограничениях и обязанности, 17.08.2023 в 01 час 50 минут, находился в общественном месте у дома 2 корпуса 1 по ул.Строителей города Твери в состоянии алкогольного опьянения, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-500 от 17.08.2023 признан виновным и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. 

В период нахождения на административном надзоре ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны, как лицо, склонное к злоупотреблению алкоголем, а также к несоблюдению ограничений, установленных судом. 

- Показания свидетелей ХХХ,ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (л.д.59-61, 63-65), из которых следует, что во время несения службы 17.08.2023 в 01 часа 50 минут они находились на маршруте на ул. Строителей г.Твери, где у д.2 корп.1 ими был выявлен гражданин, находящийся в состоянии опьянения. Соответственно, гражданин имел резкий запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неопрятный внешний вид, шаткую походку, бесцельно передвигался с места на место, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. При проверке документов, было установлено, что данным лицом является гражданин ФИО1. После чего ФИО1 был доставлен в помещение ГБУЗ «ОКНД» по адресу: 

<

...>, где был освидетельствован на состояние опьянения, в результате освидетельствования установлено состояние опьянения, о чем был составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №2578/1 от 17.08.2023. Далее, в 03 часа 00 минут, 17.08.2023 ФИО1 был доставлен в Дежурную часть УМВД России по г. Твери для составления материала о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ.

Оглашенные показания свидетелей являются последовательными, достаточно подробными в деталях, они согласуются как между собой, так и с иными исследованными судом доказательствами, оснований для оговора не установлено, а потому суд оценивает показания свидетелей как достоверные.

- Приговор Пролетарского районного суда г. Твери от 26.03.2012, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.91-96, 97).

- Решение Андреапольского районного суда Тверской области от 06.04.2017, вступившего в законную силу 18.04.2017, в соответствии с которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет с административными ограничениями: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 23 часов до 06 часов по местному времени, если это не связано с трудоустройством; запрещение посещения мест проведения массовых демонстраций, митингов, уличных пикетов, шествий и участия в указанных мероприятиях; запрещение посещения заведений, осуществляющих торговлю алкоголем на разлив (л.д.38-39).

- Заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, из которого следует, что ФИО1 поставлен на профилактический учет в УМВД России по г.Твери 11.05.2017 с заведением дела административного надзора (л.д.40).

- Предупреждение от 11.05.2017, объявленное и врученное ФИО1, в соответствии с которым ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность (л.д.41).

- График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.05.2017, согласно которому ФИО1 установлена явка на регистрацию в УМВД России по г. Твери во второй и четвертый понедельник каждого месяца до окончания административного надзора, о чем ФИО1 объявлено под роспись 11.05.2017 (л.д.42).

- Решение Пролетарского районного суда г. Твери от 19.10.2021, вступившее в законную силу 03.11.2021, в соответствии с которым ранее установленные в отношении ФИО1 административные ограничения дополнены следующими административными ограничениями: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или месту фактического нахождения для регистрации в дни, установленные органом внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22 до 06 часов по местному времени, кроме случаев, связанных с лечением или трудовой деятельностью (л.д.43-49).

- График прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.11.2021, согласно которому ФИО1 установлена явка на регистрацию в УМВД России по г. Твери в первый, второй и третий понедельник каждого месяца до окончания административного надзора, о чем ФИО1 объявлено под расписку 03.11.2021 (л.д.50).

- Постановление мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении №5-514/2022 от 07.09.2022, которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что отсутствовал по месту жительства, нарушив установленное решением суда ограничение в виде запрета на пребывание вне места жительства с 22 часов до 06 часов, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 17.09.2022 (л.д.117).

- Постановления мирового судьи судебного участка №78 Тверской области: по делам об административных правонарушениях № 5-20/2023, 5-21/2023, 5-22/2023, 5-23/2023 от 10.01.2023, вступившие в законную силу 21.01.2023, по делам об административных правонарушениях № 5-44/2023, 5-45/2023, 5-46/2023, 5-47/2023, 5-48/2023, 5-49/2023, 5-50/2023 от 17.01.2023, вступившие в законную силу 28.01.2023, по делу об административном правонарушении № 5-137/2023 от 10.03.2023, вступившее в законную силу 21.03.2023, согласно которым, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, выразившихся в отсутствии по месту жительства в нарушение установленного решением суда запрета на пребывание вне места жительства с 22 часов до 06 часов, неявке на регистрацию, и по каждому из которых ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (л.д.118-129).

- Постановление мирового судьи судебного участка №78 Тверской области по делу об административном правонарушении № 5-500/2023, от 17.08.2023, вступившие в законную силу 28.08.2023, из которого следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, поскольку 17.08.2023 в 01 час 50 минут, находился в общественном месте – у дома №2, корпуса 1 по ул. Строителей г. Твери, в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, шатался из стороны в сторону, бесцельно передвигался с места на место, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (л.д.130).

Оснований из числа предусмотренных ст.75 УПК РФ к признанию приведенных выше доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной, его действия следует квалифицировать по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, 17.08.2023 совершил новое деяние, выразившееся в нахождении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство в общественную нравственность, при этом не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность ст. 20.21 КоАП РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.78), 

<

данные изъяты> (л.д.80), по месту жительства УУП характеризуется ка лицо, на которое неоднократно поступали жалобы на нарушение общественного порядка и тишины в ночное время (л.д.116).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, страдающего различными заболеваниями.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания отягчающим ФИО1 наказание обстоятельством рецидив преступлений, как указано в обвинительном акте, поскольку судимость ФИО1 по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 26.03.2012 послужила основанием для установления ему административного надзора, в связи с чем её повторный учет в качестве отягчающего обстоятельства по настоящему делу не будет соответствовать положениям закона.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

Правовых оснований для применения ст. ст. 72.1, 81, 82, 82.1 УК РФ судом также не установлено.

Основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют, поскольку ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

На основании ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ, учитывая, что подсудимый совершил умышленное небольшой тяжести преступление, направленное против правосудия, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, который не имеет регистрации и постоянного места жительства, официально не трудоустроен, узами брака не связан иждивенцев не имеет, обсуждая вопрос о наказании, подлежащем назначению подсудимому, суд полагает необходимым для достижения установленных уголовным законом целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы с реальным его отбытием, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества. Предусмотренных ст.56 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде лишения свободы, не имеется.

Предусмотренных ст.53.1 УК РФ оснований для замены ФИО2 лишения свободы на принудительные работы суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые позволяли бы назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершил данное преступление до постановления приговора Пролетарского районного суда г. Твери от 21.12.2023, то окончательное наказание по данному приговору следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ – путем частичного сложения наказаний.

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, до вступления приговора в законную силу в отношении последнего необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов в ходе проведения дознания по защите ФИО1 в размере 3292 рубля (л.д.160).

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

С учетом возраста и имущественного положения подсудимого, состояния здоровья, возможности получения им заработной платы, оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначепнного настоящим приговором, и наказания, назначенного приговором от 21.12.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбывания окончательного наказания, назначенного ФИО1 по правилам ч.5 с т.69 УК РФ, наказание, отбытое по приговору Пролетарского районного суда г. Твери от 21.12.2023.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Осужденного ФИО1 взять под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 12 марта 2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных из средств федерального бюджета адвокату Воронину А.В. в размере 3292.00 рубля за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в ходе проведения дознания, в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г.Твери в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:Сайкова М.Н. Приговор обжалован и оставлен без изменения 15.05.2024.